5.— Et quia otiositas est noverca virtutum maxime castitatis, unusquisque vitium hoc ita fugiet, ut semper inveniatur utiliter occupatus.

o al hablar con ellas fuera de confesión, no hay que acercarse a ellas demasiado. Es cosa peligrosa creerse fuerte en la castidad.

3.— Porque la falta de templanza es madre y nodriza de la impureza, seremos sobrios en el comer, nos contentaremos en lo posible con alimentos comunes, y beberemos el vino bien mezclado con agua.

4.— Nos tenemos que convencer de que no basta a los misioneros haber adquirido un grado notable en la práctica de esta virtud. Hace falta además que nos esforcemos por impedir, si se puede, el que nadie pueda tener de ninguno de nosotros ni la más leve sospecha del vicio contrario. Pues la sola sospecha, aunque sea del todo injusta, haría más daño a la Congregación y a sus ministerios que otros males que se nos puedan imputar en falso, pues por culpa de esa acusación se recogería un fruto muy pequeño, o ninguno, en nuestras misiones. Por eso, para prevenir y evitar este mal, usaremos, si hace falta, todos los medios ordinarios y aun extraordinarios en que podamos pensar; como, por ejemplo, dejar a veces de hacer algunos trabajos que, aunque lícitos, e incluso buenos y santos, puedan dar lugar a una tal sospecha a juicio del Superior o del Director.

5.— Y porque la ociosidad es la madrastra de todas las virtudes, pero en especial de la castidad, evitaremos este vicio estando siempre ocupados en algo útil.

CAPUT V. - De obedientia.

1.— In honorem obedientiae, quam Dominus noster Jesus Christus verbo et exemplo nos docuit, cum beatissimae Virgini, beato Josepho, necnon et aliis personis in dignitate constitutis, tum bonis, tum dyscolis, subditus esse voluit; omnibus et singulis praepositis nostris, ipsos in Domino, et Dominum in ipsis attendentes, exacte obediemus; in primis Sanctissimo Domino nostro Papae reverentiam et obedientiam fideliter et sincere praestabimus; obedientiam quoque illustrissimis ac reverendissimis DD. nostris Episcopis, in quorum dioecibus instituta fuerit Congregatio, humiliter, et constanter, juxta institutum nostrum, exhibebimus. Praeterea nihil in ecclesiis parochialibus aggrediemur absque parochorum consensu.

2.— Omnes etiam et singuli Superiori generali obediemus prompte, hilariter et perseveranter, in omnibus ubi peccatum non apparet et caeca quadam obedientia, proprium judicium propriamque voluntatem submittentes idque non solum quoad ejus voluntatem nobis notificatam, sed etiam quoad ejus intentionem; existimantes illud semper ad melius esse, quod ipse praecipit; nosque illius dispositioni, quasi limam in manibus fabri, committentes.

3.— Et haec obedientia caeteris Superioribus tam particularibus, quam Visitoribus,

CAPITULO V. — **Sobre la obediencia.**

1.— Para honrar la obediencia que Nuestro Señor Jesucristo nos enseñó de palabra y de obra al someterse voluntariamente a la bienaventurada Virgen, a san José, y a otras personas de autoridad buenas y malas, también nosotros obedeceremos fielmente a todos los que tienen autoridad sobre nosotros, viendo al Señor en ellos y a ellos en el Señor. En primer lugar prestaremos reverencia y obediencia leal y sincera a nuestro santo padre, el Papa. También prestaremos obediencia con humildad y constancia, según lo exigen nuestras Reglas, a los reverendos señores obispos en cuyas diócesis está establecida la Congregación. Además no haremos nada en las iglesias parroquiales sin permiso de los párrocos.

2.— Obedeceremos todos con prontitud, de buena gana y con constancia al Superior General en todo aquello en que no hay pecado, y le someteremos nuestra manera de pensar y nuestra voluntad con una especie de obediencia ciega. Y todo ello no sólo para cumplir su voluntad formal, sino incluso su intención. Hemos de pensar que lo que él manda es siempre para bien, y debemos confiar-nos a su voluntad como la lima en manos de un artesano.

3.— Esta misma obediencia ha de prestarse a los demás Superiores, lo mismo al Superior local que al Visitador, y también a los oficiales subordi-

necnon officialibus subordinatis pariter exhibenda erit. Quisque etiam campanae sono, ut voci Christi obedire conabitur; ita ut ad primum ejus signum studeat vel ipsam imperfectam litteram relinquere.

4.— Et ut Congregatio facilius et citius in hac virtute progressum faciat, pro viribus nitetur, ut pia illa consuetudo nihil petendi nihilque recusandi, apud nos semper vigeat; attamen, cum quis noverit aliquid sibi esse vel nocivum vel necessarium, id coram Domino examinabit, utrum id ipsum Superiori aperire debeat vel non, et se indifferentem habebit quoad responsum futurum; et hoc pacto dispositus, rem Superiori declarabit; tenebitque pro certo voluntatem Dei sibi significari per voluntatem Superioris; qua cognita statim acquiescet.

5.— Omnes statutis cujuslibet hebdomadae diebus et horis, in locum assignatum convenient, ut, quae circa ordinem domesticum monenda sunt, a Superiore audiant: et si quid habent proponendum, ei significant.

6.— Nemo quicquam aliis praecipiet, aut ullum reprehendet, nisi ad id a Superiore deputatus sit, aut ex officio jam teneatur.

7.— Nullus ab uno Superiore repulsam passus, alium Superiorem adibit super ea re, quin repulsam et repulsae causam illi significet.